Jacobo Syro, qui magnus erat Eutythianorum hæresis propugnator circâ annum Christi 530, cujus sectatores multi hodiè conspiciuntur in Syriam, Cyprum, Mesopotamiam, Babyloniam, Palæstinam dispersi. Patriarcham habent, postquam ab Antiochenâ jurisdictione se subdulerunt, cujus sedes est in urbe Caramit, anti-quâ Mesopotamiæ metropoli, qui se patriarcham Antiochenum vocat. Antiquam verò Eutythi hæresin de unâ in Christo naturâ abjecerunt, ut de iis testatur Vitriacus *Hist. Orient.* cap. 76, et ex confessionibus ipsorum, et in bibliothecâ Patrum liquet. Ab his missus erat Moses ille Meridinæus, qui Syriacum Testamentum, typis impressum Viennæ, secum reportavit; ipsorumque Liturgiam habemus ex Syriacâ in Latinam conversam operâ And. Masii, quæ in bibliothecâ Patrum sub nomine Anaphoræ Basilii habetur. 4° Copti vel Coptitæ (qui in religione Jacobitæ) per Ægyptum in sacris linguam Syriacam usurpant, teste Botero et aliis. Post lectum verò Evangelium linguâ Syriacâ, legitur idem Arabicâ, quæ hodiè ipsis facta est vernacula. Liturgiam verò habent Severi, patriarchæ Alexandrini, quæ ex Syriacâ versa est per Fabricium Boderianum. Patriarcham Alexandrinum agnoscunt, cujus sedes est Cayri. 5° Indi sive S. Thomæ Christiani, cujus prædicatione ad fidem dicuntur conversi; qui olim patriarchæ Mozal in ecclesiasticis subditi erant, postea suasu Portugallensium Pontifici Romano se subjecerunt, quem hodiè agnoscunt, retentis antiquis ritibus et dogmatibus, postea verò etiam Romanos ritus itâ amplexi sunt, ut Liturgiam à Nestorianismo repurgatam adhuc in linguâ Syriacâ retineant, ut testantur Possevinus, Osorius, etc., et ex ipsâ Liturgiâ liquet, quæ in bibliothecâ Patrum habetur, quæ ex linguâ Syriacâ in Latinam versa esse ibidem affirmatur. 6° Hisce tandem addendi Christiani, qui insulam Zocotoram extrâ sinum Arabicum inhabitant: utrùm Jacobitæ sint an Nestoriani variant auctores; hoc tamen certum est, ipsos obedientiam deferre patriarchæ Mozal et cultum publicum habere linguâ Chaldaicâ vel Syriacâ. Ex hoc calculo liquet præcipuas per totum Orientem Christianorum Ecclesias, longè latèque propagatas, Scripturas et officia sacra linguâ Syriacâ legere et celebrare, undè magna utilitas linguæ hujus emergit, cùm tot tantæque Ecclesiæ olim florentes, hodiè verò sub Muhamedanorum tyrannide gementes, per totum Orientem hanc linguam in sacris retineant. Etsi verò olim in hæreses miserè prolapsi, se à reliquis Ecclesiæ Catholicæ membris separârunt, undè justo Dei judicio sub Infidelium jugo oppressi serviunt, qui ipsis dominantur, ex continuis tamen calamitatibus edocti et sapientiores redditi (est enim schola crucis schola lucis), tandem eorum misertus Deus, misericordiarum pater, eos ad rectam fidem sanamque mentem, rejectis antiquis erroribus, reduxit. Idem etiam ex Confessionibus Coptitarum, Indorum, reliquorumque Orientalium, Abyssinorum, Armenorum, quæ apud Baronium, Damianum à Goes, Possevinum et alios exstant, omnibus est videre.

Tandem ad usum linguæ Syriacæ devenit est eju-

que utilitatem, quæ sanè magna est, cum in hac antiquissimæ Bibliorum versiones exstent, et tot Ecclesiarum orientalium, quæ Europæas numero æquant, si non superant, sacra celebrentur, ipsorumque scripta et commentaria in hac linguâ exarata sint.

Quod suprâ de Judæorum Paraphrasibus Chaldaicis diximus, multò magis de Chaldaicâ sive Syriacâ Christianorum versione dicendum, maximè de antiquâ sive simplice; ut in speculo faciem nativam textuum originalium sine fuco ostendit, sic eorumdem integritatem testimonio suo confirmat: Hebræum enim et Græcum κατὰ νόδα plerumque sequitur, quos magis exactè refert, quàm ulla ex vetustis translationibus; ex hac enim versione nullo negotio vanitas sententiæ eorum luce clariùs ostenditur, qui textus originales corruptos esse clamitant. Consulantur loca in quibus Hebræum veteris et Græcum novi Testamenti corruptos esse scribunt, et clarè apparebit ex hac versione ità lectum esse in Hebræis et Græcis codicibus Apostolorum temporibus, vel cum facta sit hæc versio, prout nos hodiè legimus. Frustrâ D. Morinus probare nititur post Christi et Apostolorum tempora antè et Hieronymum Hebraicos codices corruptos fuisse, cum contrarium ex hac versione liquidò constet. Generaliter enim cum Heb. convenit, etiam ubi Vulg. Lat. vel aliæ versiones ab Heb. discrepant, ut Genes. 3, 15, et 11, 12, Deuteron., 23, 17, 18, et 32, 42, aliisque locis pluribus. Quod planè ostendit Hebraicos codices ità olim habuisse cum facta erat hæc versio, etsi fortassè cum factæ erant versiones 70, vel Targumica, quidam codices, quos secuti sunt istarum versionum auctores, aliter in istis locis legerunt. Imò ubi Judæi, cum textus ob ambiguitatem variè legi posset, cum secuti sunt lectionem, quæ Christianis minùs favebat, ostendi potest ex hac versione olim Hebraicos codices sensu planè Christiano omnes legisse, ut in celebri illo loco, de quo sæpiùs diximus, Psal. 22, 17, ubi contendunt Judæi legendum esse, כָּאֵרִי, lectum fuisse olim כָּאֵרִי constat ex Syro, qui vertit *foderunt*. Cum verò ab Hebræo differt Syrus, cum aliis antiquis versionibus convenit, ut Gen. 4, 8, convenit Syriaca cum Samaritanâ, Græc. et Vulg. Lat. Exod. 12, 10, cum Græcâ, Samar. et Arab. Deut. 27, ult. cum Samar. Gen. 6, 3 et 8, 7, cum Vulg. Lat., etc. Hæc verò, ut suprâ diximus, cum aliis versionibus harmonia non arguit Hebraici textus depravationem vel corruptionem, prout arguunt Epicurei et athei, sed variantem tantùm codicum antiquorum lectionem, id est, interpretes illos aliter legisse in codicibus quos secuti sunt, idque in rebus levioribus, quàm legunt codices Hebræi hodierni, de quo suprâ plenè disseruimus, varias verò codicum lectiones tam Hebraicis quàm Græcis voluminibus nemo est qui hodiè negat, licèt de numero variarum lectionum præsertim in Hebræo aliqua sit controversia, ut ex iis quæ superiùs à nobis dicta sunt, planè apparet.

Ut textuum originalium vestigiis pressius insistit Syrus interpres quàm versiones aliæ, sic ob linguæ affinitatem Hebræam magis emphaticè et propriè exprimit. Habet enim Hebraica lingua præ aliis idiotismos, pro-

prietates et emphases suas, quas vix ulla alia plenè exprimere et assequi potest; Syriaca verò vel Chaldaica præ aliis propiùs ad Hebræam accedit, ità ut à quibusdam tantùm dialecto differre dicantur. Hoc agnovit Basilius Hexam. in verba Gen. 1, 2: *Spiritus Dei ferebatur super aquas*, ubi Syrus ut Hebr. vocem בְּרוּחַ דְּיְהוָה exprimeret, eandem vocem formâ Syriacâ retinuit, id est, *incubabat sive fovebat*, ut avis suprâ pullos. Gen. 2, 7, Hebræum יָצַר *plasmavit*, id est, ut sigulus lutum fingit, exprimit per verbum ejusdem significationis. Levit. 19, 26, Hebræic. לֹא תְהַשֵּׁר *ne auguremini*, Syrus emphaticè exprimit, cum vertit, *ne auguremini per avem alatum sive aves*, quia per aves divinare est augurii species, Num. 5, 18, Hebr., *aquæ maledicentes*, Syrus usum istarum aquarum explicat dum vertit, *aquæ scrutatrices*, etc. Non negandum tamen aliquandò in versione Syriacâ verba quædam deficere, ut Levit. 11, 10, Num. 9, 6, aliquandò redundare, ut Gen. 54, 15, Exod. 9, 28, Levit. 10, 1; illud fit ex librarii plerumque errore, hoc explanationis gratiâ paraphrasticè.

N. Testamentum, quod Græco idiomate scriptum à viris quibus Syriacum erat vernaculum, Syriasmura passim sapit. Undè et Ludov. de Dieu Præf. in Harm. trium linguarum affirmat phrasium, quæ passim in novo Testamento occurrunt, verum sensum vix aliundè quàm ex Syriaco petendum esse. Phrasin enim Evangelistarum et Apostolorum Græcam esse nemo dixerit: et facilius foret Europæis Platonis et Aristotelis elegantiam imitari, quàm Platoni et Aristoteli novum Testamentum nobis interpretari; quia scilicet sancti viri Syriacè conceperunt quæ Græcè scripserunt, et linguæ vernaculæ emphasin peregrinis verbis indiderunt. Undè illud Georg. Amyræ ex Widmanstadio, Palestina illud dicendi genus in sacris libris quacumque linguâ promulgatis implicatum insidet, ut Marcus Evangelista non magis Latinè, vel Joannes et Lucas Græcè scripsisse, quàm vel P. Terentius Adfer comædias ad Punicæ, vel Judæus Philo scripta sua ad Hebraicæ dictionis normam direxisse videantur. Præterea multa sunt verba purè Syriaca in novo Testamento Græc. et Lat. relictâ, quæ sine Syriacæ cognitione explicari non possunt, ut Matth. 5, *raka*, de cujus significatione laborant interpretes linguæ Syriacæ ignari, cum apud Syros *raka*, idem sit quod *homo vilis, contemptus, abjectus*; Matt. 6, *mammona*, divitiæ, c. 16, 17, *ben inna*, filius columbæ. Marc. 7, 11, *deservisti me*. Plura talia occurrunt Act. 5, 1, et 9, 36, Joan. 1, 47, 1 Cor. 16, 22, et alibi. Imò nomen Dom. nostri ἰησοῦς, Syriacum est σωτήρ, et nomen Messias, quod Græci et Latini retinent, est Syriacum, *unctus*. Maximam itaque utilitatem hujus linguæ ex antiquissimis hisce versionibus colligimus, quia cum ipsi novi Fœderis scriptores hac linguâ sibi vernaculâ primùm Judæis et aliis circumvicinis populis cœlestia oracula promulgârunt, et postea Græco idiomate conscripserint, Syriasmam tamen gustum ubique retinent. Imò ipsi Domino et Salvatore vernacula erat, quam unâ cum lacte materno suxit, in quâ voluntatem Dei et expressa vitæ æternæ promissa unigenitus Dei Filius orbi revelavit. Hanc sacro ore

consecravit; in hac doctrinam Evangelicam tradidit; in hac preces ad Patrem obtulit, mysteria mundo abscondita aperuit; Patris de cœlo vocem audivit, ita ut dicere possimus:

Lingua hominum est lingua nobilitata Dei.

Et ut quidam cecinit de Syro lexicographo:

Nos docet hic unus Numinis ore loqui.

His accedit quod doctorum lingua inter Christianos per totum ferè Orientem sit, ut ex Liturgiis et Officiis divinis constat, quæ, ut diximus, in hac lingua ubique ferè peraguntur. Etsi verò hodiè paucis circà montem Libanum oppidis vernacula sit, olim tamen antequàm Muhamedana impietas Orientem invaserat, locis plurimis in usu populari fuit. Post Muhamedem quidem

lingua Arabica, in qua superstitionem suam exaravit, per ejus propagationem et Muhamedanorum victorias in locum Syriacæ aliarumque linguarum vernacularum introducta est, ut jam dicemus, ita tamen ut Syriacam prorsus eradicare non potuerit, sed sacra adhuc in hac celebrentur. Præter hæc multa veterum scripta in Scripturam commentaria in hac lingua exstant, ut magni Ephremi, Jacobi Syri aliorumque, quæ partim edita sunt, partim in bibliothecis delitescunt, teste Possevino in Appar. Georg. Amyra, Widmanstadio et aliis; nec tantum ad Theologiam, sed ad philosophiam, mathematicam, historiam omniumque artium et scientiarum libros evolvendos plurimum conferre hujus lingue scientiam apud ejus peritos ita liquidò constat, ut non necessarium sit de eà plura adjicere.

Capitulum X.

DE LINGUA ARABICA ET SCRIPTURÆ VERSIONIBUS ARABICIS.

Inter Judæos transtulit totum vetus Testamentum in Arabicum idioma R. Saadias, quem Gaon per excellentiam appellant. Gaones, id est, *excellentes*, dicti erant scholarum Babylonie rectores, duravitque hæc dignitas Rabbinica quamdiù durarunt scholæ Babylonicæ, quibus deletis circà annum Christi 1040, evanuit hæc dignitas, et posteri simpliciter Rabbini dicti sunt. Hic itaque Saadias, Gaonum unus apud suos celeberrimus circà annum Christi 900, vetus Testamentum ex Hebræo in Arabicum, litteris verò Hebraicis, transtulit in usum Judæorum, qui longè latèque per imperia Saracenorum, qui per arma victricia religionem et linguam Arabicam ubique tunc temporis propagarant, dispersi vixerant. Hujus versionis pars tantum, scilicet Pentateuchus, hactenus lucem vidit, quem typis ediderunt Judæi Constantinopoli, centum abhinc annis, in-folio, unà cum textu Hebræo, Targum Onkelosi Chaldaico, et Jacobi Tusensis (Tawosi vulgò) Persico, litteris tamen Hebraicis excuso. Hujus meminit Aben Ezra variis locis, Gen. 2, Exod. 12, etc.; legem dicit ipsum explicasse lingua Arabicà et caractere Arabico; de cæteris Scripturæ libris, an eos transtulerit, silet, ut et Gedalias, qui etiam legis tantum meminit. Erpenius Præfat. suà ad Arabicum Pentateuchum, Fabric. Boderianus Præfat. in nov. Test. Syr., et D. Pocockius Spect. Arab. p. 365, affirmant ipsum totum vetus Testamentum in sermonem transfudisse Arabicum, promisitque Erpenius se totam editurum, quod antehac præstitisset, si Deo visum fuisset vitam ejus prolongare; at morte erepto immaturà, hactenus caremus illà versione, excepto solo Pentateucho. Habet etiam D. Pocockius alios quosdam vet. Test. libros præter Pentateuchum versionis Saadianæ. De hac versione notatur Saadiam sæpè paraphrastem potius quàm interpretem nudum agere, et à verbis et phrasibus Hebræis interdum longius recedere, et in Penta-

teucho modò Onkelosum, modò 70 secutum, modo in genium suum, Judaicum scilicet, undè et ab Aben Ezra reprehenditur, Gen. 2, in translatione urbium, bestiarum, volatilium, lapidum, etc., in quibus reddendis, cum ipsis non sit vernacula lingua Hebræa, doctioribus Rabbiniis aquam hæere constat. De hac versione, præsertim Pentateuchi, qui plura volet, legat luculentam D. Pocockii præfationem variis ejusdem lectionibus præfixam.

Præter versionem Saadiæ, habent etiam Judæi versionem Pentateuchi caractere Hebræo, in Mauritanià olim editam, quam ex Bibliothecà Jos. Scaligeri caractere Arabicis typis edidit Lugd. Batav. 1662, Erpenius. Scaliger in Testamento librum optimæ vocat notæ, et Saadiæ præfert., Erp., loco citato, quòd pressius verbis Hebraicis insistit, et totidem ferè Arabicis exprimit, locis quibusdam exceptis obscurioribus, in quibus à verbis nonnihil recedit, sed ita ut ad sensum magis inclinet eumque clariùs exprimat. Hanc verò edidit Erpenius sine Latinà interpretatione, cujus rationem reddit, quòd cum ad verbum ferè Hebræum exprimat, B. Arizæ Montani versio interlinearis vice translationis esse possit, quæ si alicubi ab eà discrepat, quod in locis quibusdam ambiguis et difficilioribus contingit, illic se lector modicè Arabismi peritus expedit, maxime adhibito Lex. Arab. quod, si ipse Deus vitam concesserat editurus erat Erpenius, ipso verò defuncto, Lexicon Arabicum omnium absolutissimum edidit eruditionis hæres Golius, qui ipsi in munere successit, inter primarios hujus lingue professores meritò numerandus.

De hac versione observatur auctorem exemplari Hebræo à nostris codicibus alicubi diverso usum fuisse, quod ex quibusdam locis, Gen. 50, 19, Exod. 12, 8 et 23, 27, liquet, tum nimis rigidè in Hebræis vocibus interdum exprimendis inhæere, ut Exod. 29, 13, Gen. 46, 30, et 49, 11; singularis tamen industriæ et judi-

cii, et divinæ majestatis reverentiæ specimina sæpi exhibere, cum quæ Deo ἀθροιστικῶς attribuuntur verbis commodissimis exprimat, ut cum ex Exodo 29, 45, 46, verba : *Habitavi in medio filiorum Israel*, ita reddit : *Habitare faciam splendorem meum in medio filiorum Israel*. Emphasim etiam verborum elegantem exprimit, ut cum nomen Dei, Exod., 3, 3 : *Ero, qui ero*, interpretetur : *Æternus nunquam transibit, vel mutabitur*; et quod nomen עֲלֵינוּ cum pro *idolo* sumitur, semper per pluralem femininam exprimat, ut Exod. 12, 12, de quibus aliisque vide D. Hotting. Thesaur. Philolog. lib. 1, cap. 3, sect. 2.

Inter versiones etiam Judæorum refert D. Pocock. libros Regum, quos habet ipse Arabicè MSS. auctor Judæus aliquis anonymus, Saadium non esse stylus indicat, Spec. Arab. 54 et 56; interpres optimus, cujus versionem Saadiæ præfert.

A Christianis verò versiones variæ Arabicæ factæ, aliæ totius Scripturæ, aliæ quorundam librorum Scripturæ, scilicet Psalmorum, Prophetarum, Evangeliorum, Epistolarum et Apocalypsis. 1^o Totius Scripturæ (exceptis quibusdam veteris Testamenti, id est, libro Esther, Judith, Tobie, Mac. 2 et 3) versio Arabica habetur in Bibliis Parisianis D. de Jay, in quâ Vet. Test. partim ex Hebræo, partim ex Syrà versione, partim ex 70 Græcâ traducta. De hæc versione ita scripsit Erpenius, antequam edita fuerat, Præf. ad Pent. suum Arabicum : « Alia reperitur eorundem librorum translatio Arabica, elegans quidem et antiqua apud Arabes Christianos nata, quam omnino operæ pretium esset typis quoque excudi. Hujus exemplar exstat in instructissimâ libris orientalibus bibliothecâ viri nobilissimi, D. Franc. Savari de Breves, regis Christianissimi apud Turcarum imperatorem legati, inque eâ vertendâ in Latinum sermonem occupari nunc intelligo viros clarissimos et Arabismi promotores non minus vigilantes, quam doctos DD. Gabrielem Sionitam, et Joannem Hesronitam linguæ Arabicæ in Academiâ Parisiensi professores et interpretes regios, qui utinam eam quoque nobis dent Arabicè : sic enim habere possemus quatuor elegantes et utiles veteris Test. versiones orientales, Chaldaicas, inquam, duas, Judaicam unam, alteram Christianam, et totidem ac similes Arabicæ cas. » Si hæc usque vixisset Erpenius, voti sui compos fuisset : vidisset enim Arabicam hanc versionem Parisiis impressam et Londini recusam adjectis variis, quæ in editione Parisiensi desiderantur. Dolendum verò est, quòd de versionis hujus auctore ac tempore, à quo et quando facta fuerit, nec de ejus utilitate ac usu, vel de ejus collatione cum aliis codicibus quidquam dixerint, qui editioni Parisiensi præfuerunt, quod ex ipsorum dissidio ortum arbitror, undè abortum quendam passum est opus nobilissimum, multis desideratis quæ ad complementum ejus pertinebant : nam ex Epist. Valeriani de Flavigni Hebrææ linguæ professor. regii Lutetiæ, quas contrâ editionem Jayanam edidit, constat inter alia luculentum tractatum de Arabicæ litteris, punctis, versionibus, etc., à Gabriele

Sionitâ paratum fuisse pro illâ editione, quæ cum aliis istiusmodi Prolegomenis, etc., nusquam apparent. Hoc tantum nobis reliquit Sionita de hæc versione Præfat. in Psalterium suum Syriacum, quod editum erat Parisiis anno 1625 : « Se adjecisse ad calcem istius operis Syriaci Psalmorum titulos Arabicos decerptos ex nobilissimo totius Vet. Testamenti exemplari in Ægypto exarato ab annis amplius 300, quod quidem unâ cum versione Latinâ frueretur modò Christiana resp. liberalitate illustrissimorum Ecclesiæ Gallicanæ præsulorum, nisi pecunias ab iis in comitiis Blesensibus anno 1619, huic operi moliendo attributas, quidam avertissent, inque alios et forsitan proprios usus conjecissent. » Ex quibus constat exemplar suum Arabicum, cujus editionem tunc in animo habuit, quodque postea edidit impensis D. Le Jay scriptum fuisse in Ægypto, 300 abhinc annis : quòd verò vel à quo adornata fuit illa versio altum silet. In Præf. verò editionis Parisiensis dicit Præfationis auctor : « Hinc maximam mutuari commendationem versionem illam Arabicam, quòd S. Hieronymi seculo quidam è sacris libris hæc linguâ scripti reperirentur, quorum auxilio librum Job in 700 fermè aut 800 versibus, ut ex præfixâ libro Hieronymi Præfatione manifestum est, restituit : » quibus verbis lectori insinuare velle videtur, eandem esse hanc versionem cum eâ quæ Hieronymi ætate exstabat. At primò non loquitur Hieronymus illo loco de versione aliquâ Arabicâ, licet ejus verba primo aspectu tale quid innuere videntur, undè et me olim ita ea accepisse fateor; loquitur enim, ut verba ejus penitus intuenti liquet, de translatione suâ Latinâ, quam ex Hebræo traduxerat, et hoc tantum innuit, in libro Job Hebraico vocabula multa Arabica occurrere, et hunc librum præ aliis Vet. Testamenti, Arabismum sapere; quod verissimum est, multa enim verba observârunt docti in hoc libro, quæ aliàs in Vet. Testamento nunquam occurrunt, quæ ad Arabicam originem omnes referunt; nec ex hæc Arabicâ versione versus vel στιχοις. potius 700 vel 800 restituit Hieronymus, licet exemplar aliquod mancum vel imperfectum nactus sit, cujus versiculos vel potius στιχοις ex aliis codicibus vel versionibus supplavit vel perfecit; certum enim est exemplaria Græca versionis 70, de quibus loquitur Hieronymus, integram tùm exstitisse, ut ex Patrum et scriptorum veterum citationibus et commentariis, tùm ex MSS. vetustissimis Græcis, Vaticano et nostro Alex. in quibus hic liber integer habetur, quorum utrumque Hieronymi ætatem attigit, manifestum est. Nec si Hieronymum de versione Arabicâ loqui concederemus, quæ ipsius ævo exstitit (haud enim negamus, imò suprâ probavimus, Scripturas hisce temporibus in Arabicam et alias omnes linguas celebriores conversas fuisse) haud tamen quam exhibent Biblia Parisiensia, tantæ antiquitatis fuisse sequeretur, quam seculi multò posterioris esse facillimè deprehenditur, itaque tùm ex vocibus Arabicis quæ in Alcorano solo et ab Alcoranistis usurpantur, quæ in hæc versione occurrunt, tùm ex versione Pentateuchi Saadiæ, factâ, ut dixi, circâ annum Christi

900, quam versionem vel eandem esse cum hâc Parisiensi, ut existimat D. Pocockius, vel ad eam proximè accedere, eamque in locis difficilibus exprimere, ut sentit D. Hottingerus, manifestò liquet. Fatendum enim est Parisiensem cum Saadiâ ità convenire, ut quidquid difficile et obscurum sit in Pentateucho, uterque interpres iisdem verbis reddat; quæ à Saadiâ in Rabbino- rum sensum torquentur, in Parisiensi ità se habent, uterque eodem modo propria nomina refert; quæ ab Aben Ezrà in Saadiâ reprehenduntur, ità in Parisiensi inveniuntur; textus difficiles iisdem verbis ambo explicant, imò loca in quibus exemplaria Hebr. ab hodierno codice variâsse videntur, ambo eodem modo legerint; quæ omnia variis exemplis illustrat D. Hotting. *Analect. Dissert. 2.* Ex quibus omnibus luce clariùs constat vel unam et eandem esse utriusque versionem vel alterum alterius vitulo arâsse. Cùm verò de hoc dissentire video viros Arabicè peritissimos, non est meam sententiam ferre, sed unicuique iudicium esto liberum. Hisce addere licet librum Job ex Syriaco in hâc versione tractatum esse, ut in fine expressis verbis invenimus, et librum Josuæ ex Hebræo reliquos, præter Pentateuchum, ex Græcâ 70: cùmque versiones Arabicas apud multas Ecclesias Orientis in usu esse certum sit, ità ut post lectam Scripturam ex Syriacâ recitetur etiam in Arabicâ, ut suprâ ex Scaligero diximus, hic planè constat versionem Arab. apud eas factam esse, postquam lingua Arabica per victorias et religionem Muhamedanam per Orientem propagata fuerat, et in multis locis facta esset vernacula, undè necessarium erat Scripturas in hanc linguam, ut sibi notam, versas comparare. Tempus verò cùm primùm facta fuerit, vel quibus auctoribus, exactè definire haud facile est, cùm qui eam primò ediderunt, nihil de his prodiderint, nec ex Orientalium monumentis de hâc vix aliquid certi habeamus. Probabile est vel circâ Saadiæ tempora, vel non multò antea confectam fuisse, cùm scil. lingua Arabica in Orientem penetravit, et linguas vernaculas in multis locis absorpserat: undè antiquitas ejus non spernenda adstruitur. De usu verò magno, in locis difficilibus explicandis, in vocabulorum apud Hebræos dubiorum et rarò occurrentium ex Arabismo significationem veram eruendo, textûs Hebræi sensum genuinum ex collatione illustrando, aliisque ejusmodi jam diximus, cùm de utilitate hujus linguæ egimus, ut plura addere necessarium non sit.

Duplicem verò esse versionem Arabicam veteris Test. apud Christianos Orientales in usu, constat ex August. Justin. episc. Nebiensi in Psalm. 14 et 84, qui utrâque usus est, et unam vocat Syriacam, alteram Ægyptiacam, à regionibus ubi in usu erant; ipse verò in editione suâ Psalmorum Syriacam illam secutus est, ut ex ipsius verbis locis citatis est videre. Utriusque versionis exemplar in bibliothecâ Vaticanâ et Medicæâ exstare testatur Cornelius à Lapide Comment. in Prophet. minores in arg. p. 5, quarum unam appellat Antiochenam, Alexandrinam alteram, à patriarcharum sedibus, qui Ecclesiis Syriæ et Ægypti præfuerunt: « utrasque vetustas esse et tùm in majo-

ribus, tùm in minoribus Prophetis se citâsse: « eademque etiam à Sergio Risio Meronitâ, archiepiscopo Damasceno, cui Arabica lingua materna erat, « in Latinum idioma conversas esse, qui versiones « suas sibi communicavit edendas, rogatu quorundam concionatorum, undè et ipse in commentariis « suis quædam ex iis habet ut concionatorum com- « modo inserviret; faciunt enim antiquæ istæ versiones ad Scripturæ claritatem et copiam, quam am- « biunt concionatores. » Risii versiones istæ nondùm quod sciam editæ sunt. Utriusque hujus versionis ei Risii interpretationis meminit etiam Joan. Tirinus in Indice auctorum ad finem Bibliorum suorum, et nævos suos habere judicat. Utramque hanc versionem ex Græcâ 70 tractatam esse non dubitat Nebiensi, et tùm ex editione Arabicâ Psalmorum, quæ Antiochena sive Syriaca, tùm ex alterâ Alexandrinâ, quæ in Parisiensibus et nostris Bibliis exhibetur, planè apparet: non possum enim assentiri viro docto qui affirmat utramque versionem esse ἀνεπίστοτον. Nebiensi enim disertè affirmat suam Psalmorum esse illam Syriacam Psal. 14 et 84, nostram verò esse Ægyptiacam sive Alexandrinam constat ex ejusdem notis Psal. 84, 1, ubi discrepantiam utriusque ostendens, verba quædam ex Ægyptiacâ profert, quæ planè eadem sunt cum nostrâ et Parisiensi. Affirmat etiam Sionita Præf. in Psalt. Syr. exemplar suum Arabicum, quod postea in Heptaplis Parisiensibus excudit, se habuisse ex Ægypto, ubi annis abhinc 300 descriptum erat. Inscriptiones etiam Psalmorum Arabicæ, quas subjunxit. Sionita ad finem Psalterii sui Syriaci ex MS. Arab. Alexandrino, eadem planè sunt quæ in Bibliis Parisiensibus. Est itaque Arabica nostra eadem cum Alexandrinâ sive Ægyptiacâ; an verò altera illa Antiochena eadem sit cum illâ de quâ Georgius Itiner. p. 178, qui scribit, quòd per totam Syriam et circâ Hierosolymam Græci non utantur Græcâ linguâ, sed transtulerunt totam Scripturam in Arabicum idioma, alius judicandum relinquo. De nævis quos in utrâque esse vult Tyrinus, non multùm laborandum est, cùm nec aliquam versionem unquam exstitisse, quæ nævos suos non habuerit, probari potest. Præter has aliam etiam versionem Scripturæ Arabicam memorant, à Joanne, episc. Sevillensi in Hispaniâ, factam anno Christi 719, de quâ Vascus in Chron. Hispan. et Joan. Mariana de Rebus Hisp. l. 7, c. 5. Hâc usum fuisse Patricidem in Historiâ suâ Ecclesiasticâ conjicit Joan. Seldenus Comm. in Eutyech. Orig. pag. 163.

2° Præter has totius veteris Testamenti versiones, variæ etiam librorum quorundam exstant tam MSS. quàm impressæ apud Christianos. 1° Versio Pentateuchi Arabica per Haritem Ibn Sinam ex Syriacâ, juxtâ 70 Interpretes. Memoratur etiam in catalogo librorum bibliothecæ Laurentianæ, translatio Pentateuchi Arabica per Haritem Ibn Sinam ex linguâ Chaldaicâ, hoc est, Syriacâ, versionis non primæ vel simplicis, sed alterius recentioris, de quâ suprâ in Proleg. Syr., tractata juxtâ 70 Interpretes, facta anno à fugâ Muhamedis 891, hoc est, anno Christi 1513. Hujus

etiam exemplar habuit Cornelius Haga, ordinum Belgicæ apud Turcarum imperatorem legatus ordinarius, ut refert D. Horting. Præfat. in exercit. Anti-Morin. de Pentateucho Samaritano. Addit maximâ ex parte ex Græcâ versione expressam esse, ubi verò à Græcâ recedit, videri sequi paraphrasin ipsam Aramæam, Chaldaicam vel Syriacam Christianorum, vel translationem aliquam Græcam ex Bibliis Syriacis expressam. Facta est hæc versio ab aliquo Christiano, ut videtur, quia in Exodum scribit, ex quorundam interpretum sententiâ, Arcæ longitud. et latitudinem fuisse 5 cubitorum, ut indicaret annos 5500 antè adventum Messie. Hunc verò computum annorum à mundo condito ad Christum sequuntur Christiani orientales secundùm 70.

2° Versio Arabica duplex Pentateuchi MSS. secundùm 70, in bibliothecâ Oxoniensi, in quibus de obelis, asteriscis, etc., ab Origene usurpatis disseritur. An hæc exemplaria eandem habeant versionem, et an hæc eadem sit cum eâ quæ in bibliothecâ Laurentianâ, quamque descripsit Hottingerus, nondùm mihi liquet.

Psalmorum versiones Arabicæ plures, quarum duas impressas habemus, unam in-4°, Romæ 1619, operâ Gabrielis Sionitæ et Victorii Scialac Accurensis Maronitarum, quæ plerumque cum Græcâ 70 convenit, et eadem planè est cum editione Antiochenâ sive versione Syriacarum Ecclesiarum. Alteram in Bibliis Parisiensibus, ut et in nostris, quæ à priori discrepat, est enim Alexandrina sive Ægyptiaca. Priorem edidit August. Justinianus, episcopus Nebiensis, vir pro temporum ratione linguarum orientalium peritissimus; quæ cum textu Hebræo, versionibus Chaldaicâ, Græcâ, Arabicâ, et versionibus Latinis per columnas dispositis et annotationibus prodiit Genuæ 1516. De hoc itâ Sixtus Senensis lib. 4: « Augustinus, Nebiensis episcopus, patriâ Genuensis, ex illustri Justinianorum familiâ, Prædicatorii ordinis professor observantissimus, theologus summè doctus, et linguarum omnium, quæ toto terrarum orbe dispersæ sunt, peritissimus, novo et ingenti ausu primus omnium utrisque sacræ legis instrumentum 5 præcipuis linguis, Hebræâ, Chaldaicâ, Græcâ, Latinâ et Arabicâ in unum corpus, *Octapla* inscriptum, rediguit, et in singulis paginis octo columnas disposuit, in quibus omnes prædictæ linguæ propriis characteribus expressæ, totidem lineis totidemque verbis sibi correspondentes, uno eodemque aspectu cernuntur, hoc ordine: 1° Hebræam posuit editionem. 2° Latinam Hebræo respondentem de verbo ad verbum. 3° Latinam Vulgatam. 4° Græcam. 5° Arabicam. 6° Chaldaicam. 7° Latinam Chaldaeo respondentem. 8° Scholia. Hujus tam præclari operis ipse scribit se duo tantùm volumina videre meritum esse, id est, ex veteri Testamento ad Leonem X, Pontificem Maximum, in totum Psalterium Octaplum typis excusum, cujus initium est: *Scio, Pater benignissime*, etc., et ex Nov. Test. in universa 4 Evangelia Octaplum ipsâ auctoris manu, atramento minioque descriptum, cujus initium est: *Fructum salutiferum, magnumque utilitatis incrementum*, etc. »

Hactenus Sixtus Senensis. Versio autem hæc Arabica non est ex Hebræo, sed ex Græcâ 70 translatione, ut ex locis variis constat, ubi Hebraicam deserit, et 70 sequitur; videantur Psal. 48, 48, et 68, 13. Tertiâ nondùm excusâ, cujus varia vidi exemplaria, unum in collegio Sionensi Londini, duo alia MSS. ipse habeo ejusdem versionis, quorum unum omnium, quos unquam vidi librorum MSS. pulcherrimè descriptum est, sæpè etiam quibusdam litteris aureis exaratum una cum versione Latinâ interlineari etiam nitidè descriptâ. Hoc exemplar, quod olim erat Petri Du Vall, linguæ Arabicæ professoris Parisiensis, cum multis aliis post ejus obitum venundatis ad manus meas pervenit. Alterum verò habeo etiam codicem vetustissimum, qui cum priore planè consentit in omnibus: quandò verò vel à quo scriptus sit in exemplari non exprimitur, ex Græcâ tamen 70 factam esse hanc versionem constat, quam ubique ferè exprimit, nisi quòd tres illos versiculos in Psal. 14, qui in Heb. Chald. et Syro non habentur, licèt in Græco et Vulgatâ Lat. exsistent, non habeant MSS. exemplaria nostra; post quosdam etiam Psal. habet Doxas et Cathasmata, quorum viginti in toto Psalmorum libro minio signantur. Hoc verò indicat ex Græco tractam esse hanc versionem, in cujus exemplaribus quibusdam eadem reperiuntur.

Prophetarum omnium liber MS. vetustissimus, quem Academia Oxoniensi inter alios libros orientales legavit Joan. Seldenus: versio præstantissima plerumque sequitur textum Hebræum illumque exprimit, aliquandò cum Versione 70 concordat. Codex hic magno nobis usui erat, cum Prophetas excudimus in nostris Bibliis, conferendo cum Parisiensi, quod mancum et valdè lacunosum: cum enim non tantum versus quamplurimi deessent variis locis in exemplari Parisiensi, sed et interdum integra capita, quidquid deerat ex hoc exemplari supplevimus et uncis inclusimus cum his litteris MS. Oxon.

Novi Testamenti varias habemus editiones Arabicas. Evangeliorum tres habemus versiones, quarum 1 Romæ excusa sine punctis typis Medicæis in-fol. cum versione Latinâ interlineari, postea Romæ recusa sine versione Latinâ. De auctore autem hujus versionis Arabicæ, vel cujus sit antiquitatis nil certum et exploratum habemus, nec quidquam dicunt qui eam ediderunt. Doctum tamen fuisse Arabem interpretem, quisquis fuerit, fatetur D. Bochart. Geogr. sacrâ parte 2, lib. 1, cap. 1, pag. 365, ex Marc. 7, 26, ubi verba Græca ἦν δὲ ἡ γυνὴ Ἑλληνὶς Συροπολιτισσα τῆ γένει, itâ reddit Arabs: *Et erat Græca Syra, et genus ei ex Algaur*, id est, ex Cœle-Syriâ.

Evangelia cum reliquis libris Novi Test. Arabicè edidit Thom. Erpenius Leidæ, ann. 1616, in-quarto, quæ editio licèt cum Romanâ plerumque conveniat, itâ ut unam eandemque esse versionem quidam arbitrentur, in multis tamen discrepant, ut conferenti patet, et ex utriusque collatione collectis varietatibus liquet, quæ omnes cum ex scribæ lapsu oriri non possint, planè aliam indicant versionem: auctores tamen, quicumque fuerint, unum alterius vitulo

arasse, quod antea de Pentateuco Saadiae diximus, hic etiam videtur. De antiquitate verò harum versionum non certò constat; antiquissimas tamen fuisse patet, tum ex librorum ordine, cum Epistolis Acta Apostolorum postposita sint in codice MSS. Erpeniano, quem ordinem ut in aliis antiquissimis Graecis exemplaribus, sic in nostro vetustissimo MSS. Alex. observavi, tum ex clausula quam scribit Erpenius in suo codice repertam esse, id est: *Absoluta est hujus libri descriptio die 16 mensis Banna, anno 988 Martyrii justorum* (anno Christi 1174); descriptus autem est ex emendatissimo exemplari, cujus descriptor ait se id descripsisse ex alio exemplari emendato, exarato manu Joannis, episcopi Coptitæ; qui Joannes dicit se suum descripsisse ex exemplari emendatissimo, quod eviderat D. Nesiulaman. F. Azalkefati. Ex hac inscriptione patet Nesiulaman fuisse auctorem hujus versionis; quando autem Nesiulaman iste vixerit nondum liquet: antiquissimam verò esse versionem colligere ex eo est, quòd Matth. 6, 13, deest Doxologia in Orat. Dominicâ, ut in Vulg. Lat. et in omnibus antiquis Graecis MSS. ut in collationibus nostris codicum Graec. Nov. Test. apparet; nam orationem illam desiisse istis verbis: *Libera nos à malo*, statuunt viri longè doctissimi. Doxologia verò ista erat chori vel populi responsum, postquam in Liturgiâ recitata erat Oratio Dominica, undè in margine primò posita, postea in textum irrepsit. Vide Grotium in locum. Tertiam habeo in codice MS., quæ à prioribus magis discrepat, quàm ipse à se invicem; fortassè tamen eadem cum illis est versio, ab aliquo hic illic immutata. Codex videtur esse vetustissimus tum ex chartâ, tum ex formâ scripturæ.

Reliquorum verò librorum novi Testamenti duas tantum versiones, easque impressas, Erpenianam scil. quam unâ cum Evangelii ipse publicavit, et Gab. Sionite in Bibliis Parisiensibus, quas planè diversas esse translationes clarum est. Hanc verò Alexan-

drinam sive Ægyptiacam esse constat ex Sionite verbis, quæ suprâ adduxi, Præfat. in Psal. Syriacos, ubi totam Scripturam se habuisse dicit Vers. Arab. ex antiquo codice in Ægypto descripto trecentis abhinc annis; hanc itaque esse eandem Ægyptiacam cum illâ veteris Testamenti patet, quæ scil. per Ægyptum reliquasque Ecclesias Alexandrino patriarchæ subditis in usu erat: fortassè altera est Syriaca sive Antiochena in usu infrâ patriarchatum Antiochenum, quod magis probabile est, quia non immediatè ex Græco, sed ex Syro traducta esse videtur; nam Syriaco textui in locis plerisque quàm Græco vicinior esse deprehenditur. Habeo etiam Epistolas S. Joannis Arabicè, quas cum Latinâ interpretatione Bedwellus edidit Raphaelengii ex officinâ Plantinianâ, anno 1612, et Epistolam ad Titum etiam Arabico-Latinam, quam edidit Jo. Antonides, iisdem typis et eodem anno. Omnes verò cum Erpenii editione conveniunt, undè secundam versionem Antiochenam descriptæ sunt, quod et Bedwellus innuit cum scribat, non Græcum sed Syriacum Testamentum Arabem hunc transtulisse, ut ex multis locis conferenti apparebit; undè quæ optimè à Syro redduntur, ea ab Arabe quoque ad verbum reddita sunt; ut i hallucinatus est Syrus, ibi et Arabs à scopo aberravit longius. Ad Galatas Epistolam Arab. et Lat. edidit Rutgerus Speyrobopurdianus Heydelb 1583. Convenit prorsus cum Erpenianâ.

Inter Arabica MSS. bibliothecæ Laurentianæ in catalogo mentio fit 4 Evangeliorum, quæ ex Chaldaeo in Arabicam translata sunt per Pharaonem Hebræum. Per Chaldaeum intelligit Syriacum, ex quo, ut superius dixi, traducta est versio Arabica, quam Antiochenam et Syram vocant, quæ nondum lucem vidit. In bibliothecâ etiam Leydensi exstant 4 Evangelia Arabicè, quæ asserit D. Hottingerus ab Erpeniano differre; fortè eadem sunt cum Ægyptiaco, quæ in Parisiensi et in Londinensi imprimuntur.

Caput xj.

DE LINGUA ÆTHIOPICA ET SCRIPTURÆ VERSIONE ÆTHIOPICA.

Æthiopiâ in Scripturis non designari per *terram Chus*, contra communem opinionem probatur ex Prophete verbis, Hab. 3, 7, *terram Madian*, quæ sine dubio sita erat in Arabiâ propè Rubrum mare, cum Chusam confundentis, et ex 2 Reg. 19, 9, ubi legimus quòd Senacheribum obsidentem Libnam subito Tirhaca rex Chus adortus sit, et ex 2 Chron. 14, 9, ubi legimus Zerah alium regem Chus contra Asam regem Judæ decies centena millia militum duxisse, quod fieri non poterat nisi Æthiopes Ægyptum interjacentem prius debellâssent et subjugâssent. In eodem etiam capite legimus Asam regem hâc invasione irritatum, civitates Zerah evertisse usque ad Gerah, quæ in

Arabiâ Petræâ sita est ex parte australi Judææ, uti agnoscunt omnes. Alia etiam sunt Scripturæ loca (in quibus fit mentio Chus) quæ de Æthiopiâ intelligi non possunt, Job. 28, 19, Ezech. 29, 10, etc., et sententiam illam licet magnâ auctoritate suffultam stare non posse planè demonstrant: maximè verò Zeph. 3, 10, et Is. 18, 1, ubi Ægyptus describitur esse trans fluminem Chus, quod de Æthiopiâ dici non potest, quæ potius respectu Judææ, ubi Propheta scripsit, esse trans Ægyptum, ita ut necessariò Chus sit terra aliqua inter Judæam et Ægyptum intermedia, quæ alia non est quàm Arabiæ pars quæ Chusæa dicitur, et sita erat in Arabiâ Petræâ et Felice, et Chusan dicta fuit

veteribus; Plin. lib. 8, c. 11, Eratostheni apud Strabonem, et aliis, cujus incolæ primò Scenitæ à tentoriis, in quibus degebant, et postea Saraceni à latrociniiis, ut quidam, vel potius à situ Orientem versùs dicebantur. Fluvius item Gihon, unus eorum, qui ex Paradiso exivit, dicitur circumvisse terram Chus, quod de Æthiopiâ dici non potest. Æthiopiam verò iisdem sacris scriptoribus per *Lud* et Æthiopes per *Ludim* vel *Ludæos* significare probatur tum ex moribus Ludæorum, ut quòd arcu potentes describuntur, Is. 66, 19, Jer. 46, 9, etc., et quòd anthropophagi erant, teste Baal Aruc, quæ Æthiopibus non conveniunt; tum ex situ, cum Phut et Lud., Isai. 66, 19, describantur ut loca vicina, Phut verò est nomen urbis et insulæ in Nilo inter Ægyptios et Æthiopes, undè infertur per Lud Æthiopiam à Prophetâ intelligi: videatur D. Bochart. Geogr. sacrâ, p. 1. 1, lib. 4, c. 2, 3 et 26. Arabes eos vocant *chabatti* vel *Habassi*, undè demptâ aspiratione, Abasseni vel Abassini; tamen origine Ægyptiâ Abyssinos dictos tradunt nonnulli à domibus, quas *Abases* Ægyptii appellant, vel quòd gentes dispersas significat, alii à fluvio magno Abaso dicto; ipsi se vocant Chaldæos (Waserus in notis ad Gesn. Mithrid. ad cap. 2, pag. 89 et 92). Homeritas verò ex Arabiâ per fretum angustissimum in Æthiopiam trajecisse testantur veteres, et Auxuma possedisse, undè Plin. lib. 9, cap. 29, et lib. 3, c. 9, Nili accolas à Sienâ non Æthiopum populos, sed Arabum esse dicit, et Æthiopes dictos Homeritas scribit Theophanes apud Photium, undè apud Stephanum Homeritæ gens Æthiopum, eosdem Homeritas dici Abasenos vel Abyssenos, ab Uranio apud Stephanum scriptore vetere constat, quos in Arabiâ Felici ponunt juxtâ Sabæos, adeò ut Abyssinorum nomen sit Arabicum: vide Bochart. libr. 2, cap. 23. Scalig. de Emend. lib. 7, notis in Comput. Æthiop. Arabicè dicit *Elhabusei* scribi. Auxumitæ itaque vel Homeritæ non sunt inter veteres Æthiopiæ incolas, sed ex Arabiâ coloniæ, nec totam Æthiopiam vel maximam ejus partem subegerunt, sed regionem quæ propè fretum illud maris Rubri vel Arabici sita est. Hinc non mirandum, si qui apud Plinium et Ptolomæum vocantur Homeritæ in Arabiâ Felici, Procopio dicuntur Auxumitæ ab Auxumis in Æthiopiâ, à regiâ, nomine *Λξουμα*.

Ut ad ea quæ institutum nostrum propius attingunt accedam, quæstionem movet Jos. Scal. de tempore quo primùm fidem Christianam acceperunt Abyssini, et statuit non antè Justiniani imperatoris tempora fidem Christi in Æthiopiâ receptam; sic enim scribit de Emendat. Temp. 1. 7, in notis ad comp. Æthiopicum: « Jactant vetustatem Christianismi à Candace reginâ et Philippo Apostolo, sed id manifestò falsum « convincit Ecclesiastica historia, anno enim 25 Justiniani imperatoris Adad, rex Auxumitarum vovit, « si vinceret Homeritarum vicinorum regem, se Christianum factum iri, victo rege Homeritarum, missis « ad Justinianum legatis, impetravit ab eo episcopos, « qui primi omnium Christianismum in Æthiopiâ publicârunt. Adad igitur, Auxumitarum rex, primus

« in Æthiopiâ Christianismum prædicari curavit. » Hactenus Scaliger: undè infert ipsorum versionem Bibliorum recentem esse. In hoc verò vir doctus multum à vero aberrare videtur; licèt enim concedamus Auxumitas tempore Justiniani ad fidem conversos, quid hoc ad universos Æthiopias, quorum pars minima Auxumitæ, qui cum non multò antea ex Arabiâ trajecissent, ubi idololatræ erant (nam Procopii Gazæ tempore nondum trajecisse ipse Scaliger ibidem observat ex Procop. in 1 Regum), quid mirum eos non antea fidem recepisse, cum idololatræ multos fuisse inter Æthiopes, imò et adhuc esse in vastissimo illo regno, quod 70 regna continet, extrâ controversiam sit, nec omnes populos, qui isto regi subjiciuntur simul ad Christianismum conversos esse quisquam affirmaverit? Ex Actis Apostolorum cap. 18, vers. 27, constat eunuchum Candaces, reginæ Æthiopiæ, per S. Philippum ad fidem conversum primum in Æthiopiâ fidem Christi plantasse, prout omnes historiæ testantur, nec à fide ipsos defecisse ex illo probato historico ostendi potest, sed in hunc usque diem in eadem perseverare. Per Æthiopiam hic intelligit Grotius Meroen, quæ Æthiopiæ accensetur; affirmatque, quòd nomen Candaces ab Augusti ævo ad Vespasianum ad Meroes regiones transit, ut discimus ex Strabone 17, Plinio 6, 29. Idem scribit quòd probabile sit eunuchum locum legisse in sermone Hebræo quem facile addiscere potuit à multis Judæis, qui in Æthiopiâ erant, à quibus et religionem acceperat, Grotius Act. 8, 32. Postea testantur historiæ Ecclesiasticæ S. Thomam Evangelium inter Indos et Æthiopes prædicasse, cujus vestigia invenerunt Portugalli, cum in istas oras primùm appulerunt. De eunucho veterum testimonia frequenter occurrunt. Irenæus, cap. 12, dicit eum missum esse in regiones Æthiopiæ prædicaturum illis quæ ipse credidit, etc.: *Decum unum per Prophetas prædicatum, etc.; hujus filium mundum fecisse, etc. Item in ejus personâ impletum esse quod olim cecinerat David: Æthiopia præveniet manus ejus Deo, Psal. 67.* Euseb. lib. 2, cap. 1, ad finem inprimis id testatur, et Cyrillus Hieros. Catech. 17. Hieron in Isai 53, scribit eunuchum, ab Apostolo genti Æthiopicum missum, etc., undè Epist. 10: *Ex discipulo fit magister.* Idem scribit Niceph. Hist. 1. 2, c. 6, 7. Dorotheus in Synop. dicit ipsum per Arabiam Felicem, in insulâ Taprobanâ et in universâ Erythrâ Evangelium prædicasse: ferunt et martyrium gloriosè tuli se, et ibi sepultum esse. Isai 66, 19, vaticinatur Propheta de conversione Gentium, et inter reliquas Æthiopicum quòd scilicet qui evasuri essent cladem, quam Genti Judæorum interminatus est Deus, id est, Apostoli earumque discipuli in Tarshish, Phut et Lud qui arcum trahunt, gloriam ipsius inter gentes prædicarent. Hoc verò impletum erat cum eunuchus reginæ Candaces à Philippo baptizatus inter Æthiopes tanto successu Evangelium prædicavit, ut hodiè post tot secula fides Christi apud eos permanserit. Sic hanc prophetiam explicat Bochartus. His verò temporibus Candaces nomen fuisse reginæ Æthiopicum commune, ut

Pharaonis regibus Ægyptiis, Ptolemæi iisdem, post Alexandrum Magnum ex Plinio l. 6, c. 29, Strabone l. 17, Dione in Augusto et aliis satis liquet. Ipsorum historia, quibus in rebus propriis fides habenda est, cum non adsunt rationes validæ in contrarium, hoc de ipsorum conversione constanter tradunt; videantur D'Alvares, Damianus à Goes, etc. Cùmque patriarchæ Antiocheno, ubi primus sedit patriarcha S. Marcus, subditi sint, quem in ritibus et religione plerumque sequuntur, eumque agnoscunt (Abunam enim, suum patriarcham, licet eligant è monachis Abyssinis, qui Hierosolymis degunt, ex ordine S. Antonii, confirmationem tamen petunt à patriarchâ Alexandrino, qui ipsum ad Abyssinos mittit, et regimen animarum eidem mandat); hinc constare potest antè Auxumitarum conversionem inter Æthiopes fidem Christianam viguisse: si enim episcopus misit Justinianus imperator à Constantinopoli, cur jurisdictionem Constantinopolitani vel Antiocheni Patriarchæ non agnoscerent Æthiopes, nisi quòd antè hæc tempora Alexandrino subijciebantur? Idem ex antiquis ritibus inter Æthiopes, quos ipse Scaliger loco citato adducit, probari potest, ut qui in usu erant diù antè Justinianum, et ipsius tempore exoleverant, qualis fuit Sabbati observatio unà cum die Dominico, cessando ab operibus, quod non Judaismi, sed veteris Christianismi argumentum esse ipse ibidem fatetur; nam antiquissimi Canones vetant Sabbato opus facere. Idem observare licet diù panem vino tinctum in S. Eucharistiâ porrigunt, quod posteriores Canones prohibuere. Hæc et alia antè Justiniani tempora exoleta fuerunt, licet propè Apostolorum temporibus et sequentibus seculis ob certas causas in usu erant. Deindè nec sanguinem nec morticinum, etc., comedunt, secundum Apostolorum Canonem, qui in Actis habetur, qui inter Canones Apostolorum relatus est, Can. 55. Certè hic ritus ab ipsis Apostolorum temporibus fluxit, à quibus vel ab eorum discipulis illum hauserunt, nec poterant ab episcopis inter eos missis seculo Justiniani illum habuisse, cum diù antè in Ecclesiis Asiæ et Occidentis mos iste evanuerat; denique ex Constantii epistolâ ad Clerum Alexandrinum contrà Athanasium, quæ exstat in Athan. Apologiâ, constat Athanasium ordinasse Frumentium, episcopum Auxumitarum, quod clarè probat multò antè Justiniani tempora fidem Christi apud Æthiopes viguisse.

Post eorum conversionem pauca de iis legimus in historiis, cum loca Æthiopiæ interiora paucissimi Europæorum penetrârunt, donec superiori seculo per Portugallensium navigationes detecti 1484, qui in religione Christianos deprehenderunt, et cum Ecclesiâ Alexandrinâ et Ægyptiacâ, quibus contermini sunt, in plerisque communionem fovere, exceptis quibusdam antiquis ritibus et consuetudinibus, quæ ab ipsis Ecclesiæ suæ primordiis constantes retinere. Anno 1177, narrat Rogerius in Annalibus Alexandrum Papam 3 litteras scripsisse ad Æthiopum regem precibus Philippi pontificis Medici, qui in illis partibus peregrinatus esset, et retulisset principem fide Christianum, in aliquibus

tamen à Romanis Ecclesiis dissidentem, avidè desiderasse in omnibus erudiri, et cum Ecclesiâ Romanâ consentire, et Ecclesiam Romæ habere pro suæ gentis hominibus, ubi instrui possent in omnibus quæ postea in patriâ docerent: constat postea Ecclesiam Abyssinis datum S. Stephani, quam in hanc diem possident. Portugallensium etiam operâ Pontifici Romano se submisserunt, à quo patriarcham receperunt; nuper tamen ferunt imperatorem cum toto regno à Pontifice defecisse, ejusque jugo excusso in pristinum statum revertisse. Narrat Victorius Reutinus de Regibus Æthiopiæ, anno 1267, Icum Nuambeck, de familiâ David, Æthiopicum regnum majoribus suis creptum, ope optimatam, qui res Sabæ provinciæ procurârunt, recepisse, et ex Auxumâ provinciâ in Sabam transtulisse. Anno 1417, cum Joan. imperator Græcus et Eugenius Papa de unione consilia inierunt in concilio Ferrariensi; Zarah Jacob, Abyssinorum imperatori ab Eugenio invitatus, legatos ad idem concilium misit. Anno 1515, legatum cum muneribus mittit David, Abyssinorum rex, ad Leonem pontificem. Anno 1624, à Davide rege et ejus Aviâ ad Clem. Pontificem legati mittuntur, obedientiam promittentes, et benedictionem obsecrantes, Jov. Genebrard., Dam. à Goes.

Æthiopes verò ut Alexandrinum patriarcham agnoscunt, sic ab Ægyptiis in ritibus sacris parùm differre ipsorum Ritualia et Liturgiæ palàm testantur, undè Nicephorus, Zonaras, Chron. Alexandrinum, etc., eandem faciunt Ecclesiam Ægyptiacam et Æthiopicam. In Liturgiâ enim suâ orant Æthiopes, non tantum pro felici statu Ecclesiæ suæ, regis, principum ac judicum, sed etiam speciatim pro Alexandrino antistite, ut ex verbis Liturgiæ ad finem novi Test. impressæ, et in bibliothecâ Patrum Lat. patet, pro principe suo, archiepiscoporum suorum principe, et episcoporum magnæ provinciæ Alexandrinæ capite, etc.; postea subdunt: Pro patriæ nostræ capite venerando archiepiscopo nostro NN. et omnibus episcopis, sacerdotibus et diaconis rectæ fidei. Unà cum Ægyptiis etiam aram martyrum, à Diocletiano in dirâ illâ persecutione cecisorum, anno Christi 383, quam vocant *aram gratiæ*, sequuntur, quam linguâ patriâ appellant, nec alio computo utuntur; undè notante Kirkerò, cum epactas aliosque cyclos investigant, annum gratiæ pro radice computi accipiunt. Nomen illud Scal. dicit se non intelligere lib. 5 de Emend., et lib. 7, in notis dictis scribit: *Æthiopes aram Diocletiani quâ utuntur appellare annum Gratia, se causam appellationis ignorare.* Et in fine fatetur, se *astuasse antequàm annos Gratia intelligeret*, quæ ejus verba cum aliis, quæ eodem loco ipse scripsit, nescio quo pacto conciliari possunt. Narrat Genebr. anno 1555, Petrum quemdam Æthiopem familiarem fuisse Marcello Papæ, à quo Marianus Victorius, episcopus Reatnus, linguam Æthiopicam didicit anno 1552, institutionibus de eâ editis, nunquam antè à Latinis visis.

De linguâ Æthiopum notandum, quod in tam vasto regno aliter fieri non potest, ipsos varias habere dialectos: lingua verò ipsorum à multis Chaldaea dicitur,

ut apud auctorem Chron. Alexandr. Baronium, anno 1260, et ann. 134. Scaliger etiam testatur quod se appellant Chaldaeos, idque non sine causâ, quia lingua elegantissima et vetustissima, quâ libros sacros et profanos conscriptos habent, proximè abest à Chaldaea vel Assyriacâ. In alphabeto cum novo Test. impresso, ut et in Psalterio Æthiopico, se Chaldaeos vocant. Waserus in notis ad Gesn. Mithridat. ad cap. 2, scribit linguam eorum proximè abesse à Chaldaea et Assyriâ itemque Hebraicâ, quam in Æthiopiam intulerunt Christianorum reliquæ. Affinitatem verò hanc facillè perspiciet, qui versum unum vel alterum Æthiop. Psalmorum vel nov. Testament. in Bibliis Londin. perlegerit. Multas enim colonias ex Assyriâ in Æthiopiam olim transmigrasse, quæ et linguam Chaldaicam secum introduxerint, refert Niceph. l. 9, c. 18, ex antiquâ historiâ Ecclesiasticâ, et tempore Justiniani Chaldaicam linguam ipsis in usu fuisse. Denique Marianus Victorius, episc. Reatinus, qui primus Æthiopicam linguam in regulas grammaticæ redègit, quam edidit Romæ, circa annum 1550, quamque postea recusam ann. 1630, Romæ edidit Achilles Venetius, nomine congregationis de propagandâ Fide, in Proem, dicit Æthiopes linguam suam vocare Chaldaeam, ut quæ à Chaldaea Babylonicâ exoriatur, et Hebraicæ quàm similis est, à quâ non secus quàm Syriacâ, Arabicâ, ac etiam Babylonicâ, quam etiam Assyriacam appellant, originem ducit; undè concludit, facillimè hanc linguam per disci posse ab eoqui Hebraicam callt.

Testatur quidem Herodotus, lib. 2, Ammonios, qui Ægyptiorum et Æthiopum erant coloni, linguam inter utrosque mediam usurpasse. Diod. Sicul., lib. 4, de fabulosis antiquorum gestis, affirmat Æthiopes primùm easdem litteras habuisse cum Ægyptiis, quas sacras et hieroglyphicas vocârunt, quæ variis animantibus, extremitatibusque hominum atque instrumentorum præcipuè artificum persimiles. Hæc verò multis abhinc seculis evanuerunt. Gesn. in Mithrid. p. 62, scribit linguam Indicam, id est, Æthiopicam, Hebraicæ, Chaldaicæ et Arabicæ affinem esse, ut rarò admodum sit in hæc aliqua dictio, quæ non in illarum aliquâ reperitur: et hæc sola Orientalium, quæ ex Hebræo originem ducit, legitur nostro modo, à sinistrâ ad dexteram. Refert Mariana Victorius tria apud ipsos esse linguarum genera, vel potiùs dialectos, vernaculam, Babylonicam, et sanctam sive liberam, quarum exemplum dat in hoc verbo, Panis, quem linguâ maternâ vocant Babylonica; sanctâ verò ac liberâ, Babylonicam illam explicat Gram. p. 43, esse floridum et ornatum dicendi genus quod omnes modos et omnia tempora habet, et in quâ multa elegantissima, ut dicunt, tum nomina tum verba reperiuntur, et p. 43, dicit phrasin esse nitidam ac politam, non secus ac apud nos Ciceronianam, quòdque ea non plebs ac vulgus, sed elegantiores utantur, tum ad solutam orationem, tum ad carminum compositionem, vocantque à tabernaculis, ut aiunt, Babylonicum hoc idioma, differtque ab eo, quo omnes utuntur, et ab eo etiam, quo sacræ litteræ descriptæ sunt, et

p. 8, refert characteres alios ipsos habere pro hæc linguâ, nobis hodiè incognitos, utpotè qui nullam de eo in S. litteris mentionem habemus.

Præter hanc alias duas linguas vel potiùs dialectos habent, quarum characteres diversi, de quibus Kirkerus, ex sacerdotum Abyssinorum, qui Romæ sunt, relatione, et alii: unam vocant sanctam, Surianam et antiquam, quia volumina sacra olim conscripta sunt characterè Suriano vel sancto, sacerdotibus solis et doctioribus noto, undè et inter ipsos pro linguâ doctâ habetur, et vocârunt sanctam, quia Christo erat vernacula. Hic verò character idem est cum eo, quem vocamus *estrangelum*, quo Syri hodiè utuntur in librorum inscriptionibus, qui respondet litteris nostris capitalibus, à quibus deducti reliqui Syrorum characteres ordinarii. Hic verò character ipsis hodiè in usu non est. E Syriâ in Ægyptum et Æthiopiam, utpotè confines regiones tractas esse colonias, et linguæ Syræ et characterum fuisse traditrices affirmat Kirker. Prodr. Copt. c. 3, p. 46. Altera est vulgaris et communis, quâ in hunc diem Abyssini omnes utuntur, quâ etiam impressa habemus Psalterium Æthiopicum, Cant. et Nov. Testamentum, hanc verò vocant *gheez*, id est, *liberam*, quòd à nullâ aliâ linguâ originem duxerit, et huic linguæ propius est hic character, qui hodiè vulgaris est, et qui in Alphabetis ubique conspicitur. Priorem verò vocant Chaldaeam et Assyriam. Tabulam confecit Postellus vocum, quæ eadem sunt Hebraicæ et Æthiopicæ, eisdem litteris et eadem significatione, quarum multæ in Lexico Wemmer exstant, licèt et multa sint vocabula Æthiopica ab ipso ommissa, ut à viris doctis observandum est. Hæc quidem obscure admodum et preplexè scripta invenimus ab iis, qui linguæ hujus peritiam profitentur, linguam enim sanctam et Surianam modò à vernaculâ, quam *ghees* sive *liberam* vocant, ut diversam videntur distinguere, modò cum eadem confundunt, modò Scripturam in illâ Surianâ et Sanctâ, modò in vernaculâ sive liberâ scriptam volunt. Hoc verò ex libris Æthiopicis impressis constat novum Testamentum, Psalmos, etc., scripta esse linguâ illâ quam *ghees* sive *liberam* vocant; sic enim disertè affirmatur in Titulo Nov. Test. Romæ à Petro Æthiopo edito.

Ex ipsâ versione constat, multa vocabula novi Testamenti, quod scriptum esse dicitur linguâ *ghees* sive *liberâ*, esse Hebraica, multa Chaldaica, Arabica quædam, plurima tamen alterius planè linguæ quæ ad Heb. Chald. vel Arabicam referri non possunt, quamque vernaculam esse existimamus. Lingua ergò illa non est itâ dicta, quasi à nullâ aliâ originem duxerit, saltem quoad integram ejus naturam, cum multa sint vocabula, quæ ad origines Hebraicas, Chaldaicas et Arabicas referuntur; nec versio Æthiopica quam habemus facta est in purè vernaculâ sive *ghees*, nisi dicamus vernaculam mixtam esse cum Heb. Chald. et Arabicâ.

Linguam illam, quâ in sacris utuntur, elegantissimam esse affirmat Scaliger, quod quidem verum esse facillè deprehenditur, et in multis etiam adventitiam esse, et à nativâ Æthiopum linguam differre. Quod verò Æthiopes aliquandò etiam Indos, et eorum lingua Indam

vocari legimus, hoc indè fit, quòd olim Æthiopia sub Indiæ nomine à veteribus scriptoribus comprehensa sit, unde apud poetam Nilus ab Indis fluere dicitur, ut et apud Procopium lib. 6. Sic Ælian. lib. 17, Æthiopes vocat Indos. Marcellinus Gomes, Indict. 4, Coss. Paulo solo, dicit Anastasio principi elephantem, etc., ex Indià missum, i. e. ex Æthiopià. Panegyristes etiam hæc habet: *Dent veniam trophæa Niliaca, sub quibus Æthiops et Indus intremuit.* Vide Scal. Inda itaque non dicitur, quasi hæc cum Indorum propriè dictorum linguà eadem sit, sed ob causam jam dictam. Sebast. Munsterus in Gram. Chald. notat « duplicem esse Indiam, unam orientalem, quæ scilicet in Asià extremum occupat locum, cujus linguam et litteras omninò « ignoramus; alia est meridionalis, in Africà scilicet « sita, quæ ad orientem habet mare Rubrum, Arabiæ « Felici contermina, nisi quòd Arabicus sinus inter- « fluit; porrò ad septentrionem jungitur Ægypto, et « ad occidentem Æthiopiæ. Hodiè Abasini et Indi In- « diani appellantur, etc. Ad hos itaque homines dic- « tam spectare linguam non modò Joan. Breshenba- « chius, verùm et Joan. Potken testatur, quem de « Hierosolymis hic Romæ homines Indos convenisse et « alphabetum eorum libris descripsisse fatentur. » Postèa apponit ex hæc linguà et Chaldaicà vocabula quedam cum interpretatione Latinà, ut harum lingua- rum affinitas et diversitas clarissimè pateat.

Indica.	Chaldæa.	Latina.
Loboi.	Lebbi.	Cormeum.
Zadok.	Zaddika.	Justus.
Anta.	Ante.	In
Modorna.	Aromana.	Terra nostra.
Basam.	Betscham.	Pinge.
Boosi.	Gabra.	Vir.
Amolacha.	Elaha.	Deus.
Dubra.	Thura.	Mons.
Saboo.	Enochi.	Homo.
Obolo.	Lachme.	Panis.
Jon.	Chmara.	Vinum.
Betha.	Betha.	Domus.
Gaburcha.	Thadra.	Fecisti.
Saburcu.	Tebarta.	Fregisti.

Tunc hæc subdit: « Hinc facile est judicare linguam, « quam Indianam vocant, non esse Chaldaicam, nisi « contrà claram Scripturam sentire velis Danielem, « Jonathan, Onkelosum et reliquos interpretes non « Chaldaicè, sed fortè Calicuticè scripsisse. Est igitur « lingua propria et suæ genti peculiaris, nunc quidem « cum Chaldaismo, nunc cum Hebraismo nonnihil ha- « bens affinitatis, sed plus cum utràque diversitatis; « proindè mihi videtur, si in sensu meo abundare per- « mittar, eam Æthiopum esse linguam, sicut et Abyss- « sini ipsi non admodum ab Æthiopibus differre dicun- « tur; quanquàm non nesciam ipsos Judæos in suo « Haruch eam vocare linguam Ismaeliticam. »